Красноярский край Саянский район
муниципальное образование Межовский сельсовет

Администрация  Межовского сельсовета

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.12.2016                               	   с. Межово                                   	         № 100 - п

Об утверждении муниципальной  программы «О противодействии
коррупции в Межовском сельсовете на 2017-2020 годы»

     Во исполнение Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», пункта 8 Указа Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», части 2 статьи 8 Закона Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610 «О противодействии коррупции в Красноярском крае»,  в соответствии с  постановлением администрации Межовского сельсовета от 20.08.2013 № 16 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Межовского сельсовета, их формировании и реализации»,  руководствуясь ст. 21, ст. 32 Устава Межовского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1. Утвердить муниципальную  программу «О противодействии коррупции в Межовском сельсовете на 2017 – 2020 годы» согласно приложения.
 2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.             3. Настоящее  постановление подлежит опубликованию в «Информационном листке» администрации Межовского сельсовета и размещению на странице Межовского сельсовета официального сайта администрации Саянского района www. adm-sayany.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава администрации
Межовского сельсовета			                               В.А.Заруднев

Приложение к постановлению администрации
Межовского сельсовета от 13.12.2016 № 100

Муниципальная  программа
«О противодействии коррупции
 Межовского сельсовета на 2017- 2020годы»

Паспорт муниципальной программы «О противодействии коррупции
 в Межовском сельсовете на  2017– 2020годы»

	Наименование муниципальной программы
	 «О противодействии коррупции в Межовском сельсовете на 2017- 2020 годы»  (далее – программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», пункт 8 Указа Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», часть 2 статьи 8 Закона Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610 «О противодействии коррупции в Красноярском крае», постановление администрации Межовского сельсовета от 20.08.2013 № 16 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Межовского сельсовета, их формировании и реализации»;

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Межовского сельсовета

	Цель муниципальной программы
	Создание системы мер, исключающих возможность коррупционного поведения лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих в органах местного самоуправления сельсовета

	Задачи программы
	- внедрение антикоррупционных механизмов в систему кадровой работы в администрации сельсовета;
- совершенствование механизма контроля соблюдения ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы;
-  совершенствование системы управления муниципальной собственностью, осуществления муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг;
-  усиление контроля за использованием бюджетных средств;
-  предупреждение коррупции в сфере закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд;
- организация взаимодействия с общественными организациями, СМИ, населением по вопросу реализации антикоррупционной политики

	Этапы и сроки реализации программы
	срок реализации программы 2017-2020 годы

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- укрепление доверия граждан к деятельности органов местного самоуправления сельсовета;
- снижение коррупциогенности принимаемых  муниципальных правовых актов;
- исключение коррупционных проявлений при осуществлении муниципальных функций и предоставлении муниципальных услуг;
- снижение числа коррупционных правонарушений, совершаемых лицами, замещающими муниципальные должности и муниципальными служащими администрации сельсовета;
-эффективное использование бюджетных средств и муниципального имущества сельсовета

	Ресурсное обеспечение программы
	Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета

	Контроль выполнения программы
	Межовский сельский Совет депутатов,  администрация Межовского сельсовета

I.Содержание проблемы и  обоснование необходимости
её решения программными методами.
Коррупция как  социально- политическое явление присуща всем государствам мира и различается лишь своими масштабами. В странах, которые недавно перешли к демократическим нормам общественного устройства, коррупция нередко превращается в системное явление, являясь неизбежным следствием избыточного администрирования со стороны государства.
В Российской Федерации коррупция представляет высокую общественную опасность, препятствует нормальному функционированию всех общественных механизмов, затрудняет проведение социальных преобразований и повышение эффективности национальной  экономики, вызывает в российском обществе серьёзную тревогу и недоверие к государственным институтам и правомерно рассматривается как одна из угроз национальной безопасности Российской Федерации.
В связи с этим разработка мер по противодействию коррупции в целях устранения её коренных причин и реализация таких мер в контексте обеспечения развития страны в целом становятся  настоятельной необходимостью.
Президент и Правительство Российской Федерации определяют борьбу с коррупцией как задачу национального масштаба, новый этап в реализации стратегия развития России. Основными  направлениями государственной политики в сфере противодействия коррупции согласно Национальному плану противодействия коррупции на 2012-2013 годы  являются:
1.Модернизация антикоррупционного законодательства, совершенствование механизма экспертизы нормативных правовых актов Российской Федерации с целью предотвращения коррупционных рисков;
2.Противодействие коррупции в экономической и социальной сферах. Осуществление комплекса мер, направленных на улучшение государственного управления в социально-экономической сфере;
3.Реализация системы мер, направленных на совершенствование системы и структуры, а так же функционирования органов исполнительной власти и государственных органов, оптимизацию и конкретизацию их полномочий;
4.Стимулирование правового просвещения и антикоррупционного поведения граждан.
Принятые на федеральном уровне антикоррупционные меры нашли свое отражение в нормативной базе органов местного самоуправления Межовского сельсовета.
Нормативными правовыми актами органов местного самоуправления сельсовета утверждены Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельсовета, Порядок предоставления сведений о расходах лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, и муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы главной и ведущей группы, Порядок размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведений о расходах лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы главной и ведущей группы, на официальном сайте МО Саянский район, Порядок уведомления Главы сельсовета о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Межовского сельсовета к совершению коррупционного правонарушения, а также Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Межовского сельсовета.
В соответствии с  Федеральным законом от 09.02.2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» на официальном сайте администрации Саянского района  регулярно размещаются  принятые нормативные правовые акты органов местного самоуправления сельсовета, затрагивающие права и интересы граждан и организаций, их проекты, административные регламенты оказываемых муниципальных услуг и другая обязательная информация о работе органов местного самоуправления сельсовета.
На территории сельсовета проводятся публичные слушания по внесению изменений в Устав Межовского сельсовета, обсуждению проекта бюджета сельсовета на очередной финансовый год и рассмотрению отчета об исполнении бюджета  за прошедший год. Ежегодно глава сельсовета представляет Совету депутатов отчет о работе администрации сельсовета.
Однако, учитывая, что меры по противодействию коррупции должны носить системный характер и включать в себя комплекс мероприятий, обеспечивающих согласованное применение правовых, организационных, профилактических и иных мер, направленных на выявление, предупреждение и пресечение коррупции, введение ответственности за совершение коррупционных правонарушений, проводимые в органах местного самоуправления мероприятия недостаточны для решения всего комплекса проблем, связанных с опасностью коррупционных проявлений. В связи с этим необходимо осуществление программных мер по созданию и развитию правовых и организационно-управленческих антикоррупционных механизмов. Применение программного метода позволит обеспечить комплексный подход к решению поставленных задач, поэтапный контроль выполнения антикоррупционной программы и объективную оценку итогов их результативности

II. Приоритеты и цели социально-экономического развития,
 основные цели и задачи программы, прогноз развития
Приоритетной целью программы является создание системы мер, исключающих возможность коррупционного поведения лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих в органах местного самоуправления сельсовета.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
- внедрение антикоррупционных механизмов в систему кадровой работы в администрации сельсовета;
- совершенствование механизма контроля соблюдения ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы;
-  совершенствование системы управления муниципальной собственностью, осуществления муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг;
-  усиление контроля за использованием бюджетных средств;
-  предупреждение коррупции в сфере закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд;
- организация взаимодействия с общественными организациями, СМИ, населением по вопросу реализации антикоррупционной политики

III. Механизм реализации отдельных мероприятий программы.
Срок реализации программы – 2017-2020 годы

IV.Прогноз конечных результатов программы
В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей результативности:
- укрепление доверия граждан к деятельности органов местного самоуправления сельсовета;
- снижение коррупциогенности принимаемых  муниципальных правовых актов;
- исключение коррупционных проявлений при осуществлении муниципальных функций и предоставлении муниципальных услуг;
- снижение числа коррупционных правонарушений, совершаемых лицами, замещающими муниципальные должности и муниципальными служащими администрации сельсовета

5. Перечень мероприятий с указанием сроков
их реализации и ожидаемых результатов

Мероприятия программы с указанием сроков их реализации и ресурсного обеспечения приведены в приложении № 1 к муниципальной программе.

6. Информация о распределении планируемых
расходов  по мероприятиям

Финансирование мероприятий программы будет осуществляться за счет текущих расходов из бюджета администрации Межовского сельсовета на соответствующий финансовый год.

Приложение 1
к муниципальной программе
по противодействию коррупции
в Межовском сельсовете на 2017-2020 годы

	№ п/п
	Мероприятия
	срок исполнения
	Ресурсное обеспечение

	1
	2
	3
	4

	1
1
	Мониторинг законодательства Российской Федерации и Красноярского края, регулирующего правоотношения в сфере противодействия коррупции, в целях выявления муниципальных нормативных правовых актов, требующих приведения их в соответствие с федеральным и краевым законодательством.
	постоянно
	Не требует затрат

2
	Подготовка проектов муниципальных правовых актов о внесении изменений в действующие муниципальные правовые акты с целью их приведения в соответствие с действующим законодательством
	постоянно
	Не требует затрат

	3
3
	 Осуществление антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов и муниципальных правовых актов
	постоянно
	Не требует затрат

4
	 Направление проектов муниципальных правовых актов и муниципальных правовых актов в прокуратуру Саянского района в соответствии с Соглашением  о взаимодействии для рассмотрения на соответствие требованиям действующего законодательства и проведения антикоррупционной экспертизы
	Постоянно
	Не требует затрат

	55
5
	 Обеспечение возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов
	Постоянно
	Не требует затрат

6
	Опубликование муниципальных нормативных правовых актов в печатном издании «Информационный листок» администрации Межовского сельсовета и размещение на сайте администрации Саянского района в сети Интернет
	постоянно
	Не требует затрат

7
	Осуществление контроля за предоставлением  лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведений о расходах
	Ежегодно
до 30 апреля
	Не требует затрат

8
	Проведение разъяснительной работы в администрации  сельсовета о необходимости соблюдения ограничений, запретов, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе запретов, касающихся получения подарков, а также замещения должностей в организациях и (или) выполнения работ (оказания услуг) на условиях гражданско-правовых договоров, если отдельные функции муниципального управления данными организациями входили в их должностные обязанности, без согласия комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	постоянно
	Не требует затрат

9
	Проведение разъяснительной работы с лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими о недопущении поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	постоянно
	Не требует затрат

10
	Проведение проверок соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей и соблюдения требований к служебному поведению, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе нарушения запретов, касающихся получения подарков и порядка их сдачи.
	в соответствии с решением о проведении проверки
	Не требует затрат

11
	Проведение проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставленных лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими
	Не более 90 дней со дня принятия решения о проведении проверки
	Не требует затрат

12
	Обеспечение участия представителей общественности сельсовета в работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	В соответствии со сроками заседаний комиссии
	Не требует затрат

13
	Финансовый контроль по исполнению бюджета Межовского сельсовета
	В соответствии с нормативными правовыми актами
	Не требует затрат

14
	Контроль за использованием муниципального имущества сельсовета
	В соответствии с нормативными правовыми актами
	Не требует затрат